
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 188 del Registro

Data: 15/07/2025

OGGETTO :  RICOGNIZIONE DEI LOTTI LIBERI PRESENTI NELLE AREE DEL 
CIMITERO COMUNALE “CIMITERO MONUMENTALE” E “NUOVA AREA 
CIMITERIALE”  E AVVIO DELLE PROCEDURE TESE ALLA REDAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  2025 il  giorno  15 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  12:20, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Cosimo FERRETTI Sindaco X

2 Michele LOCOROTONDO Vice Sindaco X

3 Domenico D'IPPOLITO Assessore X

4 Elena MARRAZZI Assessore X

5 Alfredo PROTO Assessore X

6 Immacolata TORCHIANI Assessore X

assiste il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Loredana D`Elia con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo FERRETTI, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 188 del 15/07/2025 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

-          con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  08/01/2008  si  dava  incarico  all’UTC di  redigere 
apposita variante al Piano Regolatore del Cimitero Comunale, finalizzata alla individuazione di nuovi 
lotti da destinare alla costruzione di edicole e tombe di famiglia;

-          con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 05/06/2008 è stato approvato il progetto innanzi 
indicato, redatto dall’UTC, con il quale sono stati individuati nuovi lotti;

-          Il Comune di Oria è dotato di n. 2 aree cimiteriali site in via Senatore Martini separate da via 
Cuculicchio che per brevità chiameremo “Cimitero Monumentale” e “Nuova Area cimiteriale”;

-          si registra ormai da anni una forte carenza di posti da assegnare in concessione per la tumulazione 
dei defunti;

-          a seguito di una ricognizione effettuata dall’UTC è stato accertato che numerosi sono i lotti liberi 
già oggetto di assegnazione, sia nel “Cimitero Monumentale” che nella “Nuova Area cimiteriale” ma privi 
di qualsivoglia manufatto;

-          sono pervenute a questo Ente diverse richieste di rinuncia ai lotti cimiteriali già assegnati con 
precedenti atti e che altri assegnatari sono risultati irreperibili; 

-          questa Amministrazione comunale intende programmare un nuovo Avviso per nuove assegnazioni 
di lotti cimiteriali per 99 anni, rinnovabili, ricadenti nelle due aree cimiteriali di cui sopra;

CONSIDERATO CHE 

-          è indispensabile, procedere alla redazione di un nuovo Avviso per l’assegnazione dei lotti risultati 
liberi e per le motivazioni di cui sopra si intende avviare un ultimo richiamo agli assegnatari risultati  
irreperibili;

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere,  nelle  more della  pubblicazione dell’ultimo Avvertimento,  a 
formulare atto di indirizzo al Responsabile del IV Settore Tecnico Manutentivo di avviare la procedura 
del nuovo Avviso per l’assegnazione dei lotti liberi insistenti nel “Cimitero Monumentale” e nella “Nuova 
Area cimiteriale”.

RICHIAMATI 

-          lo Statuto Comunale; 

-          il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000;

-          i pareri resi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e smi

-          l’Art. 48 del TUEL;

Visto il  Regolamento di  Polizia  Mortuaria  approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  25 del 
27/07/2004, con particolare riferimento alla parte relativa alle modalità di concessione di aree;

Vista la D.G.C. n. 240 del 08/11/2024 con la quale si stabiliva il prezzo di cessione dei lotti all’interno del 
Cimitero Comunale per la costruzione di tombe individuali e/o cappelle gentilizie; 

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica ex art. 49 Tuel;

Udito l'intervento dell'Assessore D'Ippolito in merito alla proposta di deliberazione;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge; 

Delibera di G.C. N° 188 del 15/07/2025 - Pag 2 di 4



COPIA

DELIBERA 

per le motivazioni tutte esposte nel presente atto che qui si intendono integralmente richiamate: 

-          di prendere atto che all’interno del Cimitero Comunale “Cimitero Monumentale” e “Nuova Area 
cimiteriale”  sono state  individuati  dei  lotti  liberi,  privi  di  manufatti,  da  destinare  alla  costruzione  di 
cappelle gentilizie; 

-          di  formulare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  IV Settore  Tecnico  Manutentivo,  affinchè 
provveda a  porre  in  essere  ogni  atto  consequenziale  al  presente  provvedimento,  con la  redazione  di 
apposita  planimetria,  finalizzato  alla  individuazione  dei  lotti  di  terreno  cimiteriali  disponibili,  per  la 
realizzazione di cappelle gentilizie e di avviare la procedura del nuovo Avviso per l’assegnazione dei lotti 
liberi insistenti nel “Cimitero Monumentale” e nella “Nuova Area cimiteriale” nel rispetto dei presupposti 
e delle procedure di legge; 

-          di demandare al Responsabile 4° Settore Arch. Antonio Dattis l’attivazione di tutte le relative e 
necessarie procedure al fine di dare attuazione all’indirizzo espresso con il presente atto, anche ai fini  
dell'adozione dei successivi provvedimenti deliberativi da parte degli organi competenti;

-          di  rendere  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  favorevoli,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 co. 4 D. Lgs. 267/00, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

Delibera di G.C. N° 188 del 15/07/2025 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 11/07/2025
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Antonio DATTIS

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo FERRETTI

VICE SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Loredana D`Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1620

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
17/07/2025

Oria, lì 17/07/2025

ADDETTO SEGRETERIA
Antonio CARAGLI

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/07/2025

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 15/07/2025 VICE SEGRETARIO
Dott.ssa Loredana D`Elia

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 17/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 188 del 15/07/2025 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/07/2025

